
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

 

HOTĂRÎRE  

 

   

„ 25 ” aprilie 2013                   Nr. 107 

     mun. Chişinău  

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului 

și a  structurii subdiviziunilor ştiinţifice 

ale Muzeului Naţional de Istorie a 

Moldovei 

 

În temeiul art. 86, lit. n al Codului cu privire la știință și inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004 și în  conformitate cu Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr.184 din 13 martie 2013 şi a Ordinului 

Ministerului Culturii nr.63 din 18.032013, “Cu privire la  Muzeul Naţional  de  

Istorie a Moldovei”, titulatura muzeului a fost modificată  în Muzeul Naţional de 

Istorie a Moldovei.  

În legătură cu schimbarea denumirii muzeului și în scopul concentrării 

resurselor intelectuale disponibile, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE:  

                

1. Se aprobă structura subdiviziunilor ştiinţifice ale Muzeului Naţional de 

Istorie a Moldovei (se anexează). 

 

2. Se aprobă Regulamentul Muzeului Național de Istorie a Moldovei (se 

anexează). 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui doctor 

habilitat Aurelian Dănilă, coordonator al Secţiei Ştiinţe Umanistice şi 

Arte.            

 

 

    

Preşedinte, 

Academician                                                               Gheorghe DUCA 

    

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent                                              Ion GUCEAC  


